

Số: 01 /BC-UBBC

An Hải, ngày 30 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác chuẩn bị và tiến độ triển khai phục vụ cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Công văn số 126/VPĐBCQG ngày 19/12/2026 của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia về việc tiếp tục triển khai các công việc chuẩn bị tổ chức bầu cử; Ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố tại Công văn số 13580/VP-NVKTGS ngày 23/12/2025 của Văn phòng UBND thành phố; Công văn số 12/UBBC-SNV ngày 24/12/2025 về thực hiện chế độ báo cáo tiến độ bầu cử.

Ủy ban bầu cử phường An Hải báo cáo tiến độ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 với các nội dung cụ thể như sau:

1. Về việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, phân chia đơn vị bầu cử:

1.1. Việc thành lập Ủy ban bầu cử (UBBC) phường:

- Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) số 85/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND số 83/2025/QH15 ngày 24/6/2025; Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Sau khi thống nhất với Thường trực HĐND phường, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, ngày 13/11/2025 UBND phường ban hành Quyết định số 975/QĐ-UBND về việc thành lập UBBC đại biểu HĐND phường An Hải nhiệm kỳ 2026 - 2031 gồm 17 thành viên (gồm 01 Chủ tịch UBBC, 01 Phó Chủ tịch Thường trực UBBC, 02 Phó Chủ tịch UBBC, 01 thư ký và 12 Ủy viên) do: đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường làm Chủ tịch UBBC; đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường làm Phó Chủ tịch thường trực UBBC; đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, đồng chí Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đồng chí Phó Chủ tịch HĐND phường làm Phó Chủ tịch UBBC; Ủy viên UBBC là các đồng chí trong ban Thường vụ Đảng ủy, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc phường; đồng chí Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội làm Thư ký UBBC.

- Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 02/10/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Thông tri số 01-TT/ĐU ngày 25/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, UBBC phường đã ban hành các văn bản để triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại phường¹; thành lập 05 Tổ công tác² với số lượng thành viên 55 người để giúp việc cho UBBC thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại phường.

1.2. Việc thành lập các Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân:

Căn cứ Điều 24 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND số 85/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND số 83/2025/QH15 ngày 24/6/2025; Nghị quyết số 02/NQ-UBBC ngày 19/12/2025 của UBBC về Ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND phường An Hải, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Sau khi thống nhất với Thường trực HĐND và Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, ngày 29/12/2025 UBND phường ban hành 07 Quyết định³ thành lập 07 Ban bầu cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại 07 đơn vị bầu cử. Số lượng thành viên Ban bầu cử 63 người (09 người/01ban), mỗi ban gồm: 01 trưởng ban, 01 Phó Trưởng ban Thường trực, 01 Phó Trưởng ban và 06 thành viên cụ thể:

- *Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 1:* Gồm tổ dân phố: An Dương, Đường 208, An Trang và Đại lộ Tôn Đức Thắng; Tổng dân số: 8.676 người, số đại biểu HĐND phường được bầu 03 (bình quân 2.892 người/01 đại biểu).

¹Nghị quyết số 01/NQ-UBBC ngày 24/11/2025 về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 25/11/2025 triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thông báo số 01/TB-UBBC ngày 25/11/2025 phân công nhiệm vụ các thành viên Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031; Công văn số 01/UBBC-VHXXH ngày 01/12/2025 về triển khai Công văn của Văn phòng Hội đồng bầu cử Quốc gia trả lời địa phương về khó khăn vướng mắc trong công tác bầu cử; Thông báo số 02/TB-UBBC ngày 09/12/2025 về việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thông báo số 12/TB-VHXXH ngày 12/12/2025 về việc phân công nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 02/NQ-UBBC ngày 19/12/2025 về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử.

² Ngày 24/11/2025, UBBC ban hành: Quyết định số 01/QĐ-UBBC về việc thành lập Tổ công tác nghiệp vụ tổng hợp; Quyết định số 02/QĐ-UBBC về việc thành lập Tổ công tác hậu cần, cơ sở vật chất; Quyết định số 03/QĐ-UBBC về việc thành lập Tổ công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quyết định số 04/QĐ-UBBC về việc thành lập Tổ công tác đảm bảo an ninh trật tự; Quyết định số 05/QĐ-UBBC về việc thành lập Tổ công tác thông tin, tuyên truyền, vận động.

³ Ngày 29/12/2025, UBND phường ban hành: Quyết định số 1411/QĐ-UBND thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 01 (*Tổ dân phố: An Dương, Đường 208, Đại lộ Tôn Đức Thắng và An Trang*) phường An Hải nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định số 1412/QĐ-UBND thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 02 (*Tổ dân phố: Vĩnh Hợp, Cái Tắt và Trang Quan*) phường An Hải nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định số 1413/QĐ-UBND thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 03 (*Tổ dân phố: Vĩnh Khê, Văn Cú và Văn Tra*) phường An Hải nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định số 1414/QĐ-UBND thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 04 (*Tổ dân phố: Minh Kha, Văn Phong và Kiến Phong*) phường An Hải nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định số 1415/QĐ-UBND thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 05 (*Tổ dân phố: Hoàng Mai, Bạch Mai và Tê Chừ*) phường An Hải nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định số 1416/QĐ-UBND thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 06 (*Tổ dân phố: Đào Yêu, Hòa Bình và Kiều Trung*) phường An Hải nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định số 1417/QĐ-UBND thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 07 (*Tổ dân phố: Hy Tái, Xích Thổ, Kiều Đông và Tiên Sa*) phường An Hải nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- *Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 2*: Gồm tổ dân phố: Vĩnh Hợp, Cái Tắt và Trang Quan; Tổng dân số: 7.857 người, số đại biểu HĐND phường được bầu 03 (bình quân 2.619 người/01 đại biểu).

- *Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 3*: Gồm tổ dân phố: Vĩnh Khê, Văn Cú, Vân Tra; Tổng dân số: 10.428 người, số đại biểu HĐND phường được bầu 03 (bình quân 3.476 người/01 đại biểu).

- *Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 4*: Gồm tổ dân phố: Minh Kha, Văn Phong và Kiến Phong; Tổng dân số: 6.307 người, số đại biểu HĐND phường được bầu 03 (bình quân 2.102 người/01 đại biểu).

- *Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 5*: Gồm tổ dân phố: Bạch Mai, Hoàng Mai và Tê Chử; Tổng dân số: 7.166 người, số đại biểu HĐND phường được bầu 03 (bình quân 2.389 người/01 đại biểu).

- *Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 6*: Gồm tổ dân phố: Đào Yêu, Hoà Bình và Kiều Trung; Tổng dân số: 6.312 người, số đại biểu HĐND phường được bầu 03 (bình quân 2.104 người/01 đại biểu).

- *Ban bầu cử đại biểu HĐND đơn vị bầu cử số 7*: Gồm tổ dân phố: Hy Tái, Xích Thổ, Kiều Đông và Minh Kha; Tổng dân số: 6.220 người, số đại biểu HĐND phường được bầu 03 (bình quân 2.073 người/01 đại biểu).

1.3. Việc thành lập các Tổ bầu cử: Đang thực hiện theo quy định.

1.4. Về phân chia đơn vị bầu cử:

Căn cứ Nghị quyết số 107/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 18/12/2025 của UBND phường về việc ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử. Ngày 19/12/2025, UBBC Phường An Hải đã ban hành Nghị quyết số 02/NQ-UBBC ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND phường An Hải nhiệm kỳ 2026-2031. Theo đó với 21 đại biểu được bầu và 23 tổ dân phố trên địa bàn phường được phân chia thành 07 đơn vị bầu cử, mỗi đơn vị bầu cử bầu 03 đại biểu, trong đó:

- Đơn vị bầu cử số 1: Gồm tổ dân phố: An Dương, Đường 208, An Trang và Đại lộ Tôn Đức Thắng;

- Đơn vị bầu cử số 2: Gồm tổ dân phố: Vĩnh Hợp, Cái Tắt và Trang Quan;

- Đơn vị bầu cử số 3: Gồm tổ dân phố: Vĩnh Khê, Văn Cú, Vân Tra;

- Đơn vị bầu cử số 4: Gồm tổ dân phố: Minh Kha, Văn Phong và Kiến Phong;

- Đơn vị bầu cử số 5: Gồm tổ dân phố: Bạch Mai, Hoàng Mai và Tê Chử;

- Đơn vị bầu cử số 6: Gồm tổ dân phố: Đào Yêu, Hoà Bình và Kiều Trung

- Đơn vị bầu cử số 7: Gồm tổ dân phố: Hy Tái, Xích Thổ, Kiều Đông và Minh Kha.

(Có Phụ lục 01 gửi kèm)



2. Tình hình tổ chức và kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai và lần thứ ba:

2.1. Về dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND phường:

Căn cứ Nghị quyết số 107/NQ - UBTVQH ngày 16 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Sau khi thống nhất ý kiến với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và UBND phường, ngày 26/11/2025 HĐND phường đã ban hành Thông báo số 08/TB-HĐND dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND phường khóa II nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(Có Phụ lục 02 gửi kèm).

2.2. Về Hội nghị hiệp thương:

* **Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất:** Ngày 09/12/2025, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường đã tiến hành hiệp thương lần thứ nhất thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, các phòng, đơn vị thuộc UBND phường, đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế... Thành phần tham dự Hội nghị gồm: Đại diện Ban dân chủ giám sát và phản biện xã hội - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, đại diện lãnh đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận, đại diện Ủy ban bầu cử, Thường trực HĐND phường, với tổng số 14 đại biểu tham dự. Kết quả: Tại Hội nghị hiệp thương đã thống nhất về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường. Ngày 10/12/2025 Hội đồng nhân dân phường đã ban hành Thông báo số 09/TB-HĐND về điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 sau hiệp thương lần thứ nhất.

(Có Phụ lục 03 gửi kèm)

3. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ ứng cử; việc nộp hồ sơ của người ứng cử (người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử):

3.1. Việc tổ chức tiếp nhận hồ sơ ứng cử:

Căn cứ Nghị quyết 40/NQ-HDDBCQG, ngày 29/9/2025 của Hội đồng bầu cử Quốc gia quy định mẫu văn bản hồ sơ ứng cử và việc nộp hồ sơ ứng cử; nội quy phòng bỏ phiếu trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ngày 09/12/2025, UBBC phường ban hành Thông báo số 02/TB-UBBC về thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND phường An Hải nhiệm kỳ 2026 - 2031, ngày 12/12/2025 Phòng Văn hóa - Xã hội phường (*cơ quan thường trực UBBC phường*) ban hành Thông báo số 12/TB-VHXXH phân công nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031. Thời gian nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND

phường nhiệm kỳ 2026-2031 được thực hiện trong giờ hành chính các ngày trong tuần, bắt đầu từ ngày 15/12/2025 và kết thúc vào 17 giờ 00 ngày 01/02/2026.

Việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 được công bố rộng rãi trên hệ thống phát thanh và Cổng thông tin điện tử của phường theo quy định.

3.2. Việc nộp hồ sơ của người ứng cử (người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử):

Đến thời điểm báo cáo UBBC phường chưa nhận được hồ sơ của người ứng cử.

4. Việc lấy ý kiến cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân: Thực hiện theo quy định.

5. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, công tác chuẩn bị bầu cử (việc chia khu vực bỏ phiếu, hòm phiếu): Thực hiện theo quy định.

6. Việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử: Thực hiện theo quy định.

7. Việc giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân:

- Ngày 26/12/2025, UBND phường ban hành Kế hoạch số 144/KH-UBND về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Ngày 24/11/2025, UBBC phường ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBBC thành lập Tổ công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Số lượng thành viên của tổ công tác 08 người, gồm: 01 tổ trưởng là đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Đảng ủy; 01 tổ phó thường trực là đồng chí Ủy viên Đảng ủy, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; 01 tổ phó là đồng chí Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường và 05 thành viên là các đồng chí trong Ban của HĐND, Văn phòng Đảng ủy, UBKT đảng ủy và công an phường.

Đến thời điểm báo cáo không có khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

8. Công tác thông tin tuyên truyền trong cuộc bầu cử:

8.1. Các văn bản chỉ đạo:

- Ngày 26/11/2025, Đảng ủy ban hành Văn bản số 184-CV/ĐU về tuyên truyền, vận động nhân dân và các tôn giáo tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

- Ngày 16/10/2025, UBND phường ban hành Kế hoạch số 86/KH-UBND về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Ngày 24/11/2025, UBBC phường ban hành Quyết định số 05/QĐ-UBBC thành lập Tổ công tác thông tin, tuyên truyền, vận động bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Số lượng thành viên của tổ công tác 12 người, gồm: 01 tổ trưởng là đồng chí Ủy viên Đảng ủy, Phó Chủ tịch UBND phường; 01 tổ phó thường trực là đồng chí Ủy viên Đảng ủy, Phó Trưởng ban Xây dựng đảng Đảng ủy; 02 tổ phó là đồng chí Ủy viên Đảng ủy, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và đồng chí Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường; 05 thành viên là lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam, lãnh đạo và chuyên viên các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc phường. Tổ công tác chủ động xây dựng kế hoạch kèm theo nhiệm vụ cụ thể theo các mốc thời gian, đồng thời phân công nhiệm vụ cho các thành viên Tổ công tác.

8.2. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền sâu rộng để các tầng lớp nhân dân hiểu đầy đủ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, quyền và nghĩa vụ công dân khi tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031.

- Phổ biến kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Thành ủy, của Đảng ủy, UBND, UBBC phường về công tác bầu cử; tuyên truyền tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; cung cấp thông tin rõ ràng về tiêu chuẩn đại biểu, quy trình bầu cử, quyền ứng cử, bầu cử và các mốc thời gian theo quy định.

- Tuyên truyền những thành tựu, kết quả to lớn mà Quốc hội đã đạt được trong 80 năm qua; vai trò, đóng góp của các đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp qua các nhiệm kỳ; khẳng định, làm rõ những bước tiến trong đổi mới và tổ chức hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, nhất là trong công tác lập pháp, giám sát tối cao, giải quyết những vấn đề bức xúc của người dân, quyết định những vấn đề lớn của đất nước, góp phần thực hiện thắng lợi đường lối đổi mới và hội nhập quốc tế trong 40 năm qua.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng hướng đến Ngày bầu cử, không khí phấn khởi, dân chủ của Ngày bầu cử. Chủ động đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoại cuộc bầu cử của thế lực thù địch, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước ta.

8.3. Hình thức tuyên truyền:

- Tăng cường ứng dụng các hình thức tuyên truyền đa dạng như: hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội; các hoạt động sinh hoạt ở tổ dân phố, sinh hoạt tôn giáo; gặp gỡ người có uy tín... đảm bảo phù hợp với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng.

- Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng trong các tầng lớp nhân dân; kịp thời phát hiện, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý các biểu hiện lệch chuẩn, nhận thức sai lầm, thông tin xấu độc; chủ động ngăn chặn việc lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để tuyên truyền trái pháp luật, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân. Kịp thời báo cáo cấp ủy, chính quyền những vấn đề nhạy cảm, phức

tạp để thống nhất phương án giải quyết làm ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ngay từ cơ sở.

9. Công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong cuộc bầu cử:

- Ngày 24/11/2025, UBBC phường ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBBC Thành lập Tổ công tác đảm bảo an ninh trật tự thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Số lượng thành viên của tổ công tác 07 người, gồm: 01 tổ trưởng là đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Trưởng Công an phường; 01 tổ phó thường trực là đồng chí Phó Trưởng Công an phường; 02 tổ phó là đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự phường và đồng chí Phó Trưởng Công an phường; 03 thành viên là đồng chí Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường, đồng chí Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường và đồng chí Phó Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

- Chủ động nắm bắt tình hình, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, ứng phó, xử lý kịp thời các tình huống phức tạp liên quan đến an ninh trật tự, không để xảy ra bị động, đột xuất, bất ngờ. Xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an toàn tài sản, cơ sở vật chất, phòng chống cháy nổ; kiểm tra, rà soát hệ thống điện, thiết bị phòng cháy chữa cháy, không để xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản. Đến thời điểm báo cáo tình hình an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, trật tự an toàn xã hội của địa phương được đảm bảo.

10. Về cơ sở vật chất phục vụ bầu cử:

UBND phường đã rà soát, thống kê cơ sở vật chất phục vụ cho công tác bầu cử tại phường, cụ thể:

- Số lượng hòm phiếu còn sử dụng được: 0 hòm (bị mối mọt, hỏng không sử dụng được);

- Bảng niêm yết còn sử dụng được: 0 bảng.

- Dấu của UBBC:

+ Dấu bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026: Thực hiện Văn bản số 3058/UBND-NC ngày 01/12/2025 của UBND thành phố về việc thu hồi con dấu và đăng ký mẫu con dấu phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ngày 10/12/2025, UBND phường đã có Văn bản số 1190/UBND-VHXH đề nghị Công an thành phố thu hồi 55 con dấu của các tổ chức bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026 hiện UBND phường đang lưu giữ theo quy định, cụ thể: Dấu “UBBC” của xã An Đồng và xã Hồng Thái (cũ): 02; Dấu “Ban bầu cử”: 17 (xã An Đồng (cũ) 09, xã Hồng Thái (cũ) 08); Dấu “Tổ bầu cử”: 18 (xã An Đồng (cũ) 10, xã Hồng Thái (cũ) 08); Dấu “Đã bỏ phiếu”: 18 (xã An Đồng (cũ) 10, xã Hồng Thái (cũ) 08). Đến nay UBND phường đã hoàn thành việc thu hồi, bàn giao con dấu của các tổ bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026 cho Công an thành phố.

+ Dấu bầu cử nhiệm kỳ 2026 - 2031: Hiện UBBC phường đang quản lý và sử dụng 01 con dấu và Giấy chứng nhận đăng ký mẫu con dấu của UBBC phường

An Hải số 05814/2025/ĐKMCD do Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH - Công an thành phố cấp ngày 29/11/2025.

- Tài liệu về cuộc bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026 (An Đông, Đông Thái, Hồng Thái): Lưu giữ không đầy đủ.

- Địa điểm bỏ phiếu: Dự kiến 24 khu vực bỏ phiếu, trong đó: 01 khu vực bỏ phiếu tại Tiểu đoàn tên lửa 73 - Trung đoàn tên lửa 285 - Sư đoàn Phòng không 363, 22 khu vực bỏ phiếu tại 22 Nhà văn hóa tổ dân phố (tổ dân phố: Vân Tra, Văn Cú, Vĩnh Khê, Cái Tắt, An Dương, Trang Quan, Vĩnh Hợp, Đường 208, Đại lộ Tôn Đức Thắng, An Trang, Xích Thổ, Bạch Mai, Kiều Trung, Hoàng Mai, Kiều Đông, Tô Chử, Tiên Sa, Hy Tái, Văn Phong, Kiến Phong, Minh Kha, Đào Yêu) và 01 khu vực bỏ phiếu được bố trí tại Đền công chúa Chiêu Chinh (tổ dân phố Hòa Bình) do tổ dân phố Hoàn Bình chưa có nhà văn hóa.

11. Những vấn đề nổi lên và những ý kiến, kiến nghị của địa phương: Không có.

12. Một số nội dung khác liên quan đến công tác bầu cử tại địa phương

12.1. Rà soát thống kê phục vụ bầu cử:

Căn cứ Công văn số 6841/SNV-XDCQ&CTTN ngày 04/9/2025 của Sở Nội vụ về việc rà soát, thống kê các nội dung chuẩn bị phục vụ cho cuộc bầu cử, UBND phường đã rà soát, thống kê như sau:

- Hiện tại số công chức các phòng chuyên môn, đơn vị đã tham gia phục vụ bầu cử nhiệm kỳ 2016 - 2021: 46 người (Phòng VHXX: 08 người; Phòng KTHT&ĐT: 08 người; Văn phòng HĐND&UBND: 15 người; Trung tâm Phục vụ hành chính công: 05 người; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công: 04 người; HĐND: 03 người; Quân sự: 03 người).

- Số liệu dân số: 57.244 người (*số liệu dân cư do Công an thành phố cung cấp thời điểm 31/8/2025*). Trong đó: thường trú: 52.966 người, tạm trú (có nơi thường trú): 4.220 người, tạm trú (không có nơi thường trú): 09 người, có nơi ở hiện tại (không có nơi thường trú và tạm trú): 49 người.

12.2. Về kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch của UBBC:

Ngày 25/11/2025, UBBC phường ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBBC về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại phường với 58 nhiệm vụ, đến nay đã thực hiện được 20/58 nhiệm vụ, đạt 34% kế hoạch, các nhiệm vụ đều hoàn thành trước hạn theo quy định của Luật, cụ thể:

- Thành lập UBBC phường trước quy định của Luật 17 ngày;
- TT HĐND dự kiến cơ cấu thành phần trước quy định Luật 04 ngày;
- Tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất trước quy định của Luật 01 ngày;
- Thường trực HĐND điều chỉnh cơ cấu thành phần người ứng cử trước quy định của Luật 06 ngày;
- UBBC phân chia đơn vị bầu cử trước quy định của Luật 07 ngày.

- UBND thành lập các Ban bầu cử trước quy định của Luật 06 ngày.

12.3. Về kinh phí bầu cử:

Căn cứ Nghị quyết số 42/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND thành phố quy định mức chi cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 9974/STC-TCHCSN ngày 16/12/2025 của Sở Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Ngày 19/12/2025, UBBC phường đã có Công văn số 01/UBBC-VHXH về dự toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường gửi Sở Tài chính, Sở Nội vụ thành phố phê duyệt cấp kinh phí theo quy định.

Trên đây là báo cáo công tác chuẩn bị và tiến độ triển khai phục vụ cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 phường An Hải./. *TC*

Nơi nhận:

- UBBC thành phố;
- Sở Nội vụ;
- UBND, UBBC phường;
- Lưu: UBBC, Phòng VHXH.

[Handwritten signature]

TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH



Chu Đức Anh

[Handwritten signature]

PHỤ LỤC 01
VỀ SỐ ĐƠN VỊ BẦU CỬ VÀ SỐ ĐẠI BIỂU HĐND ĐƯỢC BẦU Ở MỖI
ĐƠN VỊ BẦU CỬ ĐẠI BIỂU HĐND PHƯỜNG
NHIỆM KỲ 2026 - 2031

STT	Tên đơn vị bầu cử	Tổng dân số của đơn vị bầu cử	Dự kiến số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử	Dự kiến số dư	Tổng số giới thiệu
1	Đơn vị bầu cử số 1	8,676	3	2	5
2	Đơn vị bầu cử số 2	7,857	3	2	5
3	Đơn vị bầu cử số 3	10,428	3	2	5
4	Đơn vị bầu cử số 4	6,307	3	2	5
5	Đơn vị bầu cử số 5	7,166	3	2	5
6	Đơn vị bầu cử số 6	6,312	3	2	5
7	Đơn vị bầu cử số 7	6,220	3	2	5
	Tổng:	52,966	21	14	35

PHỤ LỤC 02

Dự kiến cơ cấu, số lượng và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND phường An Hải (nhiệm kỳ 2026-2031)

Số lượng đại biểu HĐND cấp xã được bầu	Số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã														Ghi chú							
	Theo khối công tác										Theo thành phần											
	Tổng số	Tổ chức chính trị	MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội	Các tổ chức xã hội, các Hội	Lực lượng vũ trang	Cơ quan HĐND ở cấp xã	Cơ quan UBND ở cấp xã	Thôn, tổ dân phố	Đơn vị sự nghiệp trên địa bàn cấp xã	Tổ chức kinh tế trên địa bàn cấp xã	Các tổ chức tôn giáo	Khác	Nữ	Ngoài đảng		Tuổi trẻ (dưới 40 tuổi)	Tái cử					
												Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	
21	39	6	8	0	2	3	10	2	6	2	0	0	14	35,9	6	15,4	15	38,5	15	38,5	15	38,5

PHỤ LỤC SỐ 03

Báo cáo kết quả điều chỉnh cơ cấu, số lượng và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND phường An Hải (nhiệm kỳ 2026-2031)

Số lượng đại biểu HĐND cấp xã được bầu	Số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã														Ghi chú						
	Theo khối công tác							Theo thành phần													
	Tổng số	Tổ chức chính trị	MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội	Các tổ chức xã hội, các Hội	Lực lượng vũ trang	Cơ quan HĐND ở cấp xã	Cơ quan UBND ở cấp xã	Thôn, tổ dân phố	Đơn vị sự nghiệp trên địa bàn (giáo dục, y tế)	Tổ chức kinh tế trên địa bàn cấp xã	Các tổ chức tôn giáo	Khác	Nữ	Ngoài đảng		Tuổi trẻ (dưới 40 tuổi)	Tái cử				
	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
21	39	6	8	0	2	3	10	2	6	2	0	0	14	35,9	5	12,8	17	43,6	15	38,5	

